[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«кяхтинский район»

РЕСПУБЛИКИ БУРЯТИЯ

От _23  августа  2022 г.
     №____3_____

г. Кяхта
Протокол

заседания антитеррористической комиссии МО «Кяхтинский район» и Оперативного штаба МО «Кяхтинский район»
Место проведения: Зал заседаний администрации МО «Кяхтинский район»
Время проведения: 10.00 - 11.00
Присутствовали :
Председатель комиссии : Глава- руководитель администрации МО «Кяхтинский район»  Б.Ж. Нимаев

Члены АТК:

Начальник ОМВД по Кяхтинскому району Котоманов О.В.;

Начальник отдела в г. Кяхта УФСБ России по РБ Посельский А.В;

Начальник ОВО по Кяхтинскому району - филиала ФГКУ ВНГ России по РБ Чашков А.И.;

Начальник отдела по ГО и ЧС, ЕДДС Доржиев Ю.А.;

Начальник 22 Кяхтинского ОГПС Туаев О.Г.;
Военный комиссар Кяхтинского района Лесной И.В.;

Главный специалист по мобилизационной работе Спиридонов В.С.

Приглашены: Начальник МКУ РУО МО «Кяхтинский район» Буянтуев Б.Д-Г., председатель ТИК МО «Кяхтинский район» Ишеева Д.Г., члены Оперативного штаба МО «Кяхтинский район»

Повестка:
1. О результатах обеспечения контроля исполнения требований к АТЗ объектов образовательных учреждений, расположенных на территории Кяхтинского района, определение задач задействованным ведомствам по обеспечению безопасности в период проведения 1 сентября (День знаний), 3 сентября (Дня солидарности в борьбе с терроризмом).
2. О дополнительных мерах по усилению антитеррористической защищенности объектов, задействованных для проведения голосования 11 сентября 2022 года, обеспечению готовности сил и средств по  недопущению террористических проявлений в период подготовки и проведения избирательной компании «Единый день голосования».
3. Исполнение контрольных вопросов АТК МО «Кяхтинский район»
Порядок проведения совещания:
Выступили:
       Глава – руководитель администрации МО «Кяхтинский район» Нимаев Б.Ж. – Открытие заседания, о  необходимости предупредительных мер противодействия террористических угроз в период проведения массовых мероприятий.
     Начальник РУО Буянтуев Б.Д-Г – Информация о готовности ОУ  к проведению Дня знаний 1 сентября 2022 г.,  антитеррористическая защищенность ОУ.
  Начальник  ОВО по Кяхтинскому району - филиала ФГКУ ВНГ России по РБ Чашков А.И. - Информация о проведенных обследованиях образовательных учреждений Кяхтинского района.
  Начальник О МВД России по Кяхтинскому району Котоманов О.В. -

  Информация по планируемым мероприятиям по охране общественного порядка в период проведения 1 сентября (День знаний), в  период подготовки и проведения избирательной компании «Единый день голосования» 11 сентября 2022 года.
    Главный специалист по мобилизационной работе администрации   МО «Кяхтинский район»  Спиридонов В.С. – Исполнение контрольных вопросов АТК.
Решение антитеррористической комиссии:

В целях повышения готовности сил и средств района противодействию террористическим актам и обеспечению безопасности в период подготовки и проведения 1 сентября 2022 г. (День знаний), 11 сентября 2022 года ( Единый день голосования):
      По первому вопросу.

1.1. Провести дополнительные проверки мест проведения мероприятий 01 сентября 2022 года на предмет выявления подозрительных лиц и предметов (до начала мероприятий), в том числе во внеучебных помещениях школ,  во всех образовательных учреждениях   Кяхтинского района;

1.2. Спланировать усиленные наряды сотрудников полиции по обеспечению безопасности и правопорядка в местах с массовым скоплением людей в День знаний 01 сентября 2022 года;

1.3. Обеспечить безопасность на дорогах, усилить профилактику со стороны сотрудников ГИБДД, организовать проведение месячника безопасности дорожного движения ;

1.4.  Установить места стоянки автомобильного транспорта  вблизи школ.
Ответственные : ОМВД по Кяхтинскому району, Отдел ФСБ в г. Кяхта. Срок до 01.09.2022 г.

1.5. Провести дополнительные инструктажи с руководителями общеобразовательных учреждений, сотрудниками образовательных учреждений и обслуживающим персоналом по порядку действий в случае возникновения угрозы или совершения террористических актов, при возникновении иных чрезвычайных ситуаций.  На уголках безопасности при необходимости обновить телефоны экстренных служб и провести тренировки по коммутации звонков в экстренные службы.

1.6. Акцентировать внимание на безопасность в образовательных учреждениях, организовать работу по обеспечению надлежащего пропускного режима на территории в здания, обеспечить финансирование на обслуживание технических средств оповещения.

       1.7. В образовательных учреждениях организовать и провести классные часы посвященные Дню солидарности в борьбе с терроризмом (3 сентября )

 Ответственные : РУО, БРТС и ПТ, Кяхтинский филиал ГАОУ СПО «ББМК МЗ РБ . По пп. 1.5, 1.6 срок до 01.09.2022 г., по п. 1.7 до 07.09.2022 года.

1.8.  Проверить наличие и исправность технических средств оповещения оперативных служб в образовательных учреждениях Кяхтинского района.

Ответственные : ОВО по Кяхтинскому району - филиала ФГКУ ВНГ России по РБ, РУО.  Срок до 01.09.2022 г.

1.9. Предусмотреть возможность участия общественных организаций ( казачьих обществ, добровольных народных дружин ) в охране общественного порядка в период проведения Дня знаний в общеобразовательных учреждениях Кяхтинского района.

Ответственные: Районный штаб ДНД, командиры ДНД, руководители казачьих обществ.

         1.10.  Рассмотреть возможность выделения сотрудников 22 Кяхтиского отряда ГПС  для контроля выполнения требований пожарной безопасности в период проведения мероприятий 01 сентября 2022 года по общеобразовательным учреждениям.

Ответственные : 22 Кяхтинский отряда ГПС . Срок : 01.09.2022 г.

         1.11. Провести анализ информации об угрозах совершения террористических акций в Кяхтинском районе на предмет выявления угрозообразующих факторов и ситуаций. Обеспечить своевременный межведомственный обмен информацией, на предмет совершения террористической акции, а так же других угроз природного и техногенного характера. Провести инструктажи диспетчерских дежурных служб.

Ответственные : отдел по ГО и ЧС, ЕДДС Администрации МО «Кяхтинский район» ОМВД по Кяхтинскому району, отдел в г. Кяхта УФСБ России по РБ , отдел (погк) в г. Кяхта ПУ ФСБ России по РБ, военный комиссариат Кяхтинского района РБ, 22 Кяхтинский отряда ГПС,  ОВО по Кяхтинскому району - филиала ФГКУ ВНГ России по РБ.
Срок до 01.09.2022г.

1.12.  Руководителям образовательных учреждений Кяхтинского района  незамедлительно информировать правоохранительные органы  при выявлении лиц,  приверженных субкультурам экстремисткой  и криминальной направленности (Колумбайн, АУЕ и т.п.) в целях предупреждения вовлечения в террористическую, экстремистскую деятельность лиц, подверженных воздействию идеологии терроризма и экстремизма среди учащихся.
Ответственные : МКУ РУО, руководители образовательных учреждений  срок с 01.09.2022 года до 01.06.2023 г.

1.13. Активизировать мероприятия по усилению контроля за обстановкой в образовательных организациях в целях профилактики вовлечения школьников и студентов в незаконные публичный мероприятия и иную протестную деятельность, а так же распространения в их среде радикальных взглядов.
Ответственные : МКУ РУО, руководители образовательных учреждений совместно с  ОМВД России по Кяхтинскому району,
1.14. Провести проверку деятельности частных охранных предприятий (ЧОП), оказывающих услуги в  школах, по профпригодности их сотрудников, особенно в части касающихся обеспечения антитеррористической безопасности персонала и действиям сотрудников ЧОП при возникновении чрезвычайных ситуаций.

  Отв. ОВО по Кяхтинскому району - филиала ФГКУ ВНГ России по РБ, отдел в г. Кяхта УФСБ России по РБ.
Срок до 20.12.2022 г.
      По второму вопросу.
     Заслушав информацию начальника ОМВД России по Кяхтинскому району Котоманова О.В., начальника  ОВО по Кяхтинскому району - филиала ФГКУ ВНГ России по РБ Чашкова А.И. решили:

2.1.Признать достаточность сил  и средств структурных подразделений ТОФОИВ дислоцированных на территории Кяхтинского района, с учетом привлечения к охране общественного порядка на избирательных участках, для участия в осуществлении первоочередных мер и контртеррористической операции.
2.2. В целях повышения готовности сил и средств района по противодействию террористическим актам и обеспечению безопасности в период подготовки и проведения выборов Главы Республики Бурятия 11 сентября 2022 года ( Единый день голосования):
2.2.1. Организовать обследование мест размещения избирательных участков на предмет их защищенности от несанкционированного проникновения, оснащения экстренной связи с подразделениями полиции и передачу под охрану сотрудникам ОМВД. Провести инструктаж членов УИК о действиях в результате угрозы террористического акта и при совершении террористического акта.
Отв. ОМВД России по Кяхтинскому району, ТИК МО «Кяхтинский район». Срок до 10.09.2022 г.
2.2.3. Организовать дежурство на избирательных участках сотрудников отдела МВД России по Кяхтинскому району, в период проведения голосования.

Отв. ОМВД России по Кяхтинскому району. Срок до с 10.09.2022 г. по 11.09.2022 г
2.3. Предусмотреть резервные помещения для размещения избирательных участков при возникновении чрезвычайных ситуаций при проведении выборов   в единый день голосования 11 сентября 2022 года.

Отв. Главы поселений Кяхтинского района по согласованию  с ТИК МО « Кяхтинский район». Срок до с 10.09.2022 г. по 12.09.2022 г
   2.4. Провести анализ информации об угрозах совершения террористических и экстремистских  акций в местах размещения избирательных участков Кяхтинском районе . Обеспечить своевременный межведомственный обмен информацией при угрозе совершения террористической акции, а так же других угроз природного и техногенного характера. Провести инструктажи диспетчерских дежурных служб.

Отв. ГО и ЧС, ЕДДС Администрации МО «Кяхтинский район» ОМВД по Кяхтинскому району, отдел в г. Кяхта УФСБ России по РБ , отдел (погк) в г. Кяхта ПУ ФСБ России по РБ, военный комиссариат Кяхтинского района РБ, 22 Кяхтинский отряда ГПС,  ОВО по Кяхтинскому району - филиала ФГКУ ВНГ России по РБ.
Срок: до 10.09.2022 года.
По третьему вопросу:
         Заслушав ответственного секретаря Антитеррористической комиссии МО «Кяхтинский район » Спиридонова В.С.
 Решили:
3.1.1. Оставить на контроле п.1.1протокола Антитеррористической комиссии МО «Кяхтинский район » №  1 от 10.06.2020 года до 01.11.2022 года.

3.1.2. Оставить на контроле п.1.1протокола Антитеррористической комиссии МО «Кяхтинский район » №  1 от 30.03.2021 года до 01.11.2022 года.

3.1.3. Оставить на контроле п.1.1 протокола Антитеррористической комиссии МО «Кяхтинский район » №  1 от 05.03.2022 года до 01.11.2022 года.

3.2. Направить информацию в прокуратуру Кяхтинского района о не прошедших категорирование и паспортизацию религиозных объектов для принятия  мер к должностным лицам, ответственным за антитеррористическую защищенность объектов.

Решение принято единогласно.

Руководитель  администрации МО

«Кяхтинский район» – Председатель
 антитеррористической комиссии

                              Б.Ж. Нимаев
Секретарь
антитеррористической комиссии

           В.С. Спиридонов